
OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  N O V A  O D E S S A
DIaRIO´
Nº 1165 | Quarta-feira, 06 de Março de 2024 | Diário Oficial de Nova Odessa | http://www.novaodessa.sp.gov.br 1112 

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Nova Odessa (Lei Municipal 3.163, de 07 de março de 2018) é uma publicação 

da Prefeitura de Nova Odessa.

Site: www.novaodessa.sp.gov.br

CONTEÚDO: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das secretarias e órgãos públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre 

como contatar o órgão emissor, ligue para 3476-8600.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Edição, diagramação e Publicação Eletrônica. 
E-mail: doficial@novaodessa.sp.gov.br

P R E F E I T U R A  D E  N O V A  O D E S S A

 

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2024. ORGÃO GERENCIADOR: 
Município de Nova Odessa. Processo Administrativo: 3278/2023 Modalidade - 
Pregão Presencial 25/2023, DETENTORA: VALE COMERCIO DE PRODUTOS 
PARA EDUCAÇÃO LTDA Assinatura: 23/01/2024. Vigência:  12 (doze) meses 
Valor: R$2.838.999,93 Objeto: Objetivando o registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de materiais esportivos para uso nas aulas de educação física 
do ensino infantil das escolas da rede do município de Nova Odessa, com cota reser-
vada para ME/EPP, nos termos do edital e anexos. 

JOSÉ JORGE TEIXEIRA
Secretário de Educação

RENAN APARECIDO ALVES DOS REIS
Secretário de Esporte e Lazer

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2024. ORGÃO GERENCIADOR: 
Município de Nova Odessa. Processo Administrativo: 3278/2023 Modalida-
de - Pregão Presencial 25/2023, DETENTORA: SUZUPAPER COMERCIO DE 
PAPELARIA LTDA Assinatura: 26/01/2024. Vigência:  12 (doze) meses Valor: 
R$493.300,00 Objeto: Objetivando o registro de preços para futuras e eventuais 
aquisições de materiais esportivos para uso nas aulas de educação física do ensino 
infantil das escolas da rede do município de Nova Odessa, com cota reservada para 
ME/EPP, nos termos do edital e anexos.

JOSÉ JORGE TEIXEIRA
Secretário de Educação

RENAN APARECIDO ALVES DOS REIS
Secretário de Esporte e Lazer

 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 011/2024. CONTRATANTE: Município de Nova Odessa. 
Processo Administrativo: 431/2024 Modalidade: Chamada Publica 01/2024 
CONTRATADA:COLEGIO ABBA ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL 
LTDAAssinatura do Contrato: 23/02/2024 VALOR R$1.554.630,00 - Objeto: 
CONVÊNIO COM ESCOLAS, INSTITUIÇÕES, ORGANIZAÇÕES, ASSOS-
SIAÇÕES, FUNDAÇÕES PARTICULARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL PARA 
CONCESSÃO DE "BOLSA CRECHE"

JOSÉ JORGE TEIXEIRA
Secretário de Educação

 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 012/2024. CONTRATANTE: Município de Nova Odessa. 

Processo Administrativo: 431/2024 Modalidade: Chamada Publica 01/2024 
CONTRATADA:CENTRO EDUCACIONAL STARNINO & CARDOSO LTDA  
Assinatura do Contrato: 26/02/2024 VALOR R$421.971,00 - Objeto: CONVÊ-
NIO COM ESCOLAS, INSTITUIÇÕES, ORGANIZAÇÕES, ASSOSSIAÇÕES, 
FUNDAÇÕES PARTICULARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL PARA CONCES-
SÃO DE "BOLSA CRECHE"

JOSÉ JORGE TEIXEIRA
Secretário de Educação

 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 13/2024. CONTRATANTE: Município de Nova Odessa. Pro-
cesso Administrativo: 8151/2023 Modalidade: Pregão Presencial 47/2023 
CONTRATADA:EDITORA EM PROSA E VERSO LTDA Assinatura do Con-
trato: 26/02/2024 VALOR R$340.200,00 - Objeto: AQUISIÇÕES DE LIVROS 
PARADIDÁTICOS DESTINADOS A COMPLEMENTAR O ACERVO BIBLIO-
GRAFICO DAS BIBLIOTECAS ESCOLARES DE ENSINO FUNDAMENTAL DA 
REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVA ODESSA, CONFORME CONDI-
ÇOES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS DESCRITAS NO PRESENTE TERMO.

JOSÉ JORGE TEIXEIRA
Secretário de Educação

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
 

PORTARIA NO 113/2024
Exonera servidor lotado na função de ASSESSOR DE GABINETE DO 

PREFEITO
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Munici-
pal, através do art. 78, inciso II;

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar, no dia 01 de março de 2024, a servidora ALZENI MARIA DA 
SILVA, matrícula funcional nº 7461, da função de ASSESSOR DE GABINETE SU-
PERIOR.

Art. 2oEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Nova Odessa, 01 de março de 2024

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER
PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA NO 122/2024
Autoriza servidor a conduzir veículos oficiais

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Munici-
pal, através do art. 78, inciso II;

RESOLVE:

Art. 1o Autorizar a servidora JULIANA CRISTINA DA SILVA, matrícula funcional 
nº 6080, C.N.H nº 05113672304, validade 10/03/2025, a conduzir veículos oficiais. 



Nova Odessa, Quarta-feira, 06 de Março de 2024Diário Oficial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Oficial.

Página 2

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Odessa, 04 de março de 2024
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL
 

PORTARIA NO 123/2024
Autoriza servidor a conduzir veículos oficiais

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
através do art. 78, inciso II;

RESOLVE:

Art. 1o Autorizar o servidor MAURICIO CARNEIRO PRADO, matrícula fun-
cional nº 4176, C.N.H nº 07828446394, validade 04/01/2031, a conduzir veículos 
oficiais. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Odessa, 04 de março de 2024
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 016/2024
"DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE VAGA PARA 

O EMPREGO DE TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - EFETIVO

A Prefeitura Municipal de Nova Odessa, Estado de São Paulo, convoca o candidato 
classificado do CONCURSO PÚBLICO nº 01/2023, sob nº 01, para o emprego de 
TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - EFETIVO,para atribuição de 01 (uma) vaga, 
conforme classificação publicada no Diário Oficial do Município de Nova Odessa", 
de 04 de agosto de 2023.
  A atribuição será realizada no dia 15 de março de 2024, às 09:00 horas, no Audi-
tório da Prefeitura Municipal de Nova Odessa/SP, à Av. João Pessoa nº 777, Centro.
  No ato da atribuição o candidato, quem tiver a vaga atribuída deverá apresentar os 
seguintes documentos:
  1-Cédula de Identidade (RG) - original e cópia;
 2-Diploma/Certificado do ensino Médio Completo - cópia autenticada;
 3-Curso Técnico na área de atuação - cópia autenticada;
 4-Registro ativo no Conselho de Classe - original e cópia autenticada;
    5-Carteira Nacional de Habilitação (CNH) categoria "B" - original e cópia   au-
tenticada
 O candidato que não estiver presente à sessão de atribuição, na data, horário e local 
estabelecidos neste edital, será excluído do CONCURSO PÚBLICO nº 01/23 para o 
emprego de TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - EFETIVO.  
  No caso de atribuição por procuração deverão ser apresentados, além dos documen-
tos solicitados pelo presente edital, o instrumento de mandato e a Cédula de Identidade 
do procurador.
 Após a atribuição o candidato deverá se apresentar no Departamento de Recursos 
Humanos até o dia 22/03/2024, munido de todos os documentos necessários os quais 
serão divulgados na sessão de atribuição, sob pena de perder a vaga.
 A admissão se dará dia 01/04/2024.

CANDIDATO CONVOCADO
Class. Nome
01º DIEGO MARCELO FERREIRA FEITOZA

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
 

PORTARIA NO 124/2024
Exonera, a pedido, servidora lotada no emprego público de PROFESSOR 

EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
através do art. 78, inciso II;
CONSIDERANDO, o disposto nos Autos do Processo PMNO nº 2113/2024;

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar, a pedido, no dia 01 de março de 2024, a servidora RITA DE 
CASSIA FEDOSSI BARBOSA, matrícula funcional nº 4903, do emprego público 
de PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retro-
ativos a 01 março de 2024.

Nova Odessa, 05 de março de 2024
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL
 

PORTARIA NO 125/2024
Exonera por idade igual ou superior a 75 anos, servidor lotado no empre-

go público de VIGIA NOTURNO
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
através do art. 78, inciso II;
CONSIDERANDO, o disposto no art. 40, parágrafo 1º inciso II da Constituição Fe-
deral;

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar, no dia 01 de março de 2024, por idade igual ou superior a 75 anos, 
o servidor JOEL CARUZO, matrícula funcional nº 2941, do emprego público de 
VIGIA NOTURNO.

Art. 2oEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retro-

ativos a 01 de março de 2024.
Nova Odessa, 05 de março de 2024

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER
PREFEITO MUNICIPAL

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 

RESOLUÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO Nº 05/2024, DE 05 DE MARÇO DE 2024.

" Dispõe sobre a instalação de Educação de Jovens e Adultos na EMEB 
Salime Abdo -profa.  e dá outras providências.

O Secretário Municipal de Educação, José Jorge Teixeira, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Nova Odessa e,
CONSIDERANDO, os princípios da educação pública previstos na Constituição 
Federal;
CONSIDERANDO, a Lei n.º 9394 de 1996 - Lei de Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional (LDBEN);
CONSIDERANDO, a necessidade do atendimento da Educação de Jovens e Adul-
tos em escola mais próxima as residências dos alunos, visando a facilidade do acesso 
dos educandos e dá outras providências.
  Resolve:
  Artigo 1º - Fica autorizado e instalado a Educação de Jovens e Adultos (EJA) na 
EMEB Salime Abdo - profa. , a partir do dia 15/02/2024;
  Artigo 2º - Deverão ser aprovados pela Supervisão de Ensino, em até 30(trinta) 
dias o calendário e o quadro curricular, que posteriormente serão homologados pelo 
Secretário de Educação;
  Artigo 3º - Fica suspenso por um período de 2(dois) anos a Educação de Jovens e 
Adultos (EJA), na EMEB Dante Gazzetta.                                                                                
  Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos para o primeiro dia letivo do ano em curso, ficando revogadas as dispo-
sições em contrário,

JOSÉ JORGE TEIXEIRA
Secretário de Educação

 

SECRETARIA DE SAÚDE
 

ATOS DA VISA

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, através da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde Serviço Municipal de Vigilância Sanitária, comunica os despachos:

1-LICENÇAS DEFERIDAS
 Processo: 243/19        Protocolo: 277/23
Razão Social: Prefeitura Municipal de Nova Odessa (Academia da Saúde)
 Processo: 284/18        Protocolo: 268/23
Razão Social: Leofran Transportes Ltda
 Processo: 218/10        Protocolo: 47/24
Razão Social: Transfu Transportes Ltda
 Processo: 306/23        Protocolo: 306/23
Razão Social: Patricia Aparecida de Sales Cavalcanti
 Processo: 316/23        Protocolo: 316/23
Razão Social: Simone da Silva Conceição
 Processo: 179/16        Protocolo: 314/23
Razão Social: Rafhaella Rodrigues da Cunha $ Cia Ltda ME
 Processo: 026/07        Protocolo: 320/23
Razão Social: Óticas Legs Nova Odessa Ltda
 Processo: 003/22       Protocolo: 378/23
Razão Social: Felicita Educação Infantil Ltda ME
 Processo: 167/23       Protocolo: 167/23
Razão Social: Toda Semana Escovaria e Esmalteria Express Ltda
 Processo: 254/21       Protocolo: 351/23
Razão Social: L.A Pardin de Menezes Açougue Ltda ME
 Processo: 340/23       Protocolo: 340/23
Razão Social: Ismael M. Fernandes Mercado Ltda
 Processo: 233/19       Protocolo: 45/24
Razão Social: Companhia de Desenvolvimento de Nova Odessa
 Processo: 86/22        Protocolo: 86/22
Razão Social: Americanas S.A

Nova Odessa, 05 de março de 2024
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

 

CODEN
 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE NOVA ODESSA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 1064/2023. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimen-
to de Nova Odessa. CONTRATO Nº. 0002/2024. CONTRATADA: Cebi Centro 
Eletrônico Bancário Industrial Ltda. VALOR: R$ 1.064.999,92. VIGÊNCIA: 12 
meses. ASSINATURA: 01/03/2024. OBJETO:Contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços de licenciamento mensal de sistemas de gestão pú-
blica e saneamento básico integrado com natureza de economia mista, sem limite de 
usuários e licenças, de aplicativos e softwares para uso diário, atendendo o sistema 
de abastecimento de água e esgotamento sanitário, manutenção corretiva, legal e 
tecnológica, conforme as especificações do Termo de Referência. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 0001/2024.



Nova Odessa, Quarta-feira, 06 de Março de 2024 Diário Oficial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Oficial.

Página 3

PROCESSO Nº 1098/2023. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento de Nova Odessa. CONTRATO Nº. 0003/2024. CONTRATADA: Seco Ambiental Serviços, 
Pesquisas e Construtora Ltda. VALOR: R$ 59.994,00. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 01/03/2024. OBJETO:Contratação de empresa especializada para execução 
de controle de pragas urbanas (ratos e baratas) na rede pública de esgoto de toda cidade de Nova Odessa, em aproximadamente 5.400 (cinco mil e quatrocentos) PVs (Poços de 
Visita), com fornecimento de materiais, insumos, pessoal especializado, veículos e equipamentos específicos necessários para realização dos serviços, conforme as especifica-
ções do Termo de Referência. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 0001/2024.

Nova Odessa, 06 de março de 2024
PROF. ELSIO ALVARO BOCCALETTO

Diretor-Presidente
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 0114/2023. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento de Nova Odessa. CONTRATO Nº. 0103/2023. CONTRATADA: Centro de Integração 
Empresa Escola - CIEE. VALOR: R$ 22.601,04. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 08/02/2024. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência 
do Contrato nº 0103/2023, pelo prazo de 12 (doze) meses, período de 09/02/2024 à 08/02/2025, nos termos do artigo 71 da Lei Federal nº 13.303/16. OBJETO:Prestação de 
serviços de operacionalização de programa de jovem aprendiz. MODALIDADE: Dispensa Licitação.

ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 0024/2021. PROCESSO Nº 1170/2021. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento de Nova Odessa. CONTRATADA: Pre-
cisio Security Tecnologia Ltda. ASSINATURA: 16/02/2024. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência do contrato nº 0024/2021, pelo prazo de 01 (um) mês, 
período compreendido entre 18/02/2024 à 17/03/2024, nos termos dos artigos 71 e 72 da Lei Federal nº 13.303/16 e da cláusula 4 do contrato ora aditado. MODALIDADE: 
Dispensa Licitação.

ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 0003/2022. PROCESSO Nº 1433/2021. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento de Nova Odessa. CONTRATADA: 
Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda. ASSINATURA: 16/02/2024. DOS PRAZOS DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: Ficam prorrogados os prazos de execu-
ção e vigência do Contrato nº 0003/2022, pelo prazo de 12 (doze) meses, período compreendido entre 17/02/2024 à 16/02/2025 para o prazo de execução e de 02/04/2024 
a 01/04/2025 para o prazo de vigência, nos termos dos artigos 71 e 72 da Lei Federal nº 13.303/16 e da cláusula 4 do contrato ora aditado. DA SUPRESSÃO DE VALOR: 
Conforme acordo celebrado entre as partes, fica suprimido ao Contrato nº 0003/2022, o valor de R$ 200.000,00, referente a manutenção preventiva, corretiva e peças, ao mon-
tante de R$ 562.500,00 constante na cláusula 7, tudo com base no disposto no artigo 81, inciso II e parágrafo 2ª da Lei nº 13.303/2016 e da cláusula 16 do contrato ora aditado.

ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 0005/2022. PROCESSO Nº 0148/2022. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento de Nova Odessa. CONTRATADA: 
LAO Indústria Ltda. ASSINATURA: 27/02/2024. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Ficam prorrogados os prazos de vigência do Contrato nº 0005/2022, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, período de 04/03/2024 à 03/03/2025, nos termos do artigo 71 da Lei Federal nº 13.303/16 e da cláusula 4, parágrafo primeiro, do contrato ora aditado. DO REAJUSTE: 
Visando manter o equilíbrio econômico financeiro do Contrato nº 0005/2022, nos termos da cláusula 8 do contrato firmado, fica reajustado a partir do dia 04/03/2024, para 
maior, o valor da unidade de Hidrômetros volumétricos classe metrológica C de DN 3/4", que passa a ser o valor de R$ 169,68 por unidade, correspondente ao reajuste pelo 
IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, pelo percentual de 4,51% do valor anteriormente contratado.  

Nova Odessa, 06 de março de 2024
PROF. ELSIO ALVARO BOCCALETTO

Diretor-Presidente


